Gloria in primis virtutis comes: etenim viris fortibus omnes opitaliæ volunt. Xenophon.

Gloria sequentes fugit, fugientes sequitur. Plut.

Sapientibus cupido gloriæ nouissima exuitur. Tacit.

Nemo tam sanctus, qui dulcedine gloriæ non capiatur. Aen. Sylu.

Nec ignis cōcipit fumum, nec gloria gignit inuidiā, si repente vtrūque, atque celeriter emicuerit. Plut.

Quisquis ob maximas res inuidiam suscipit, rectè is sibi consulit: nam odium non diu durat, verum splendor in præsens, & perpetua in

posterum gloria celebranda relinquuntur. D. Periclis. Thucyd.

Decorus & honestus vitæ finis cū dignitate & gloria præstantior, quām salus cum ignominia. Iouius.

Citò gloria obsolescit in sordidis hostiibus. D. Crateri. Curtius.

Gloriam & ignominiam rerum ipsarum exitus nuncupare solet. Procopius.

Quicquid scelere partum est, gloria vacuum cēsetur, tenuisque & occiduos fructus habet. Procop.

Ita ferè humani ingenij libidine comparatum est, vt inter se vicini gloria & inuidentia certent. Nauclerus.

GRATIA.

Minus turpe est similem gratiam non reddere, quām eam quę cum iustitia debetur, per injustitiam reddere. Thucyd.

Acerbius exigi non debent, quę sponte offeruntur, alioqui gratiæ & officij nomen exunt. Bapt. Egnat.

Gratia apud summos principes in lubrico

lubrico posita. Iouius.

HONESTVM.

Honestum est, & æquum & piūm, & longè iucundius benefactorū minimis, quām iniuriarum. Xenophon.

Omnia honesta & utilia videntur tantisper, dum usus eorum rectus est, quo per eos qui illis præfunt depravato, eadem turpia habentur, & iniuria. Halycarn.

Generoso homini cum honestate vincere optandum: cum turpitudine verò nec salus querenda. Plut.

HONOR.

Qui honorem adpetunt, laborem omninem subeunt, omne periculum sustinent. Xenoph.

Verus honor consistit in benevolentia & amore eorum, qui memoria recolunt benefacta accepta. Plut.

Quibus honoris ac latidis innata cupiditas est, plurimum à pecudum natura differunt: ac viri planè, non homines tantum existimantur. Plutarchus.

Nimius honor inter prosperare

bus aduersis in solatium cadit. Tacitus.

HOSTIS.

Omnis qui conantur patrias consuetudines mouere, & ornatum veterem administrandi corrumpere, alieni sunt & hostes. Polybius.

Querela est amicorum de amicis officio non fungentibus: accusatio de hostibus, qui iniuria affecerunt. Thucydides.

Qui dum hostis est, vehementer nocuit: si amicus fit, satis est profuturus. Idem.

Qui quæ hostibus placent, promptius exequitur, iure pro hoste habendus. Procopius.

Quisquis gratificando hostibus minimè sibi committenda committit, is sanè tutissimè degit. Thucyd.

Benignitate atque clementia hostem vincere, quam armis prestat: hic magnam laudis partem commilitones sibi vendicat, illic omnis victoria tribuitur duci. Polyb.

Commodius atque facilius auro
arcess.

arcetur hostes, quam ferro, ac viribus in ipso discrimine sustinentur. Iouius.

Præstantius hostibus dicendi liberate in admere, quam amicis. Plut.

Hostes semper timendi, nunquam contemnendus aduersarius. Scodr.

Recedere ab hostibus, honestū videri non potest: at eosdem insequi, ignorantibus etiam animos addit. Xenop.

De præda hostis, non de lachrymis provincialium miles habeat. D. Aureliani. Vopiscus.

Hostile odium iure naturæ omni vacat criminè. Nicetas.

Nihil homini suauius, quam ut hostes sibi dent terga. Procopius.

Iniquum est iniuria ac dolo hostes vincere. Plut.

Ad interencionem usque pugnare cum hostibus, bonum virum non decet: sed quoad corū qui deliquerunt, malefacta purgata sint atque corcta. Polybius.

Solent qui suos infestos experuntur, hostium amicitiam expetere, eosque pro amicis colere. Nicetas.

Rarò quisquam de hoste bene sentit. Nauclerus.

H V M A N A.

Nihil rerum humianarum firmum ac certum est: sed omnia incerto eue tu velut in mari æstuant & afflantur. Nicephorus.

Nihil humanis viribus cōficiunt, quod non ab humanis æquè viribus destrui possit. Polydorus.

Res humianæ non tam facile cre scunt, quam à statu suo discedunt. Idem.

Sic se res habent humanae, vt nulla in eis sit diurna fœlicitas. Sabellicus.

Nihil in humaniis rebus tam ar diuum, nihil nostra op̄e tam munitū, quod sibi diu incolume mansurum affirmare possit aliquis. Sabellicus.

Humane res ita se habent, vt publica pietas nulla ferme sit, quæ ambitione careat. Idem.

Res humanae ita se habent, vt nihil æquè ac fœlicitas odium pariat. Idem.

IGNAVIA.

Si author malorum es, iniustus vi deris: si non vleisceris acceptas iniurias, ignavius. Herodianus.

Timidus & ignavius est, qui cum non oportet, mori desiderat: & refugit, cum est opportūnum. Marcel.

Turpissimum, res virtute fortius dñeque, partas amittere per stultitiam & formidinem. Polybius.

Præclarè opus facere, & negligenter facere, tatum inter se discriminis habent: quantum inter se differunt, prorsus opus facere, & prorsus otiosum esse. Xenophon.

Plerunque fit, vt ex dolore ignor miniè vel ignavi milites ad virtutem accendantur. Iouius.

Vt quisque ignavius animo, procax ore. Tacitus.

Ignauissimus quisque, & in periculo non ausurus nimius verbis, linguae ferocis. Tacitus.

IMPIETAS ET IMPROBITAS.

Facinoris impietas euidentis est, cūcūtus incertus. Zonaras.

Iniustitia & impietas erga Deum, vt fugienda maximè sunt: ita prodefse nil poterunt, & in ipso præsertim bello. Agathias.

Ita ferè accidere solet, vt cum nequissimus quisque vult obesse, nihil minus in inferenda iniuria respiciat quam causam. Sabellicus.

Solius immanitatis barbaricæ gratis nocere. Egesip.

Timida res est improbitas, ac suopte testimonio cōuincitur, & argente conscientia nihil boni expectat. Nicetas.

Facilior est inter malos consensus ad bellum, quam in pace ad concordiam. Tacitus.

Ille operam ludit, & vitam suā magno obligat scelere, qui homini improbo auxilio est: quia ab eo pro beneficio plurimum maleficium recipit, & à Dco meritam ad ultimum pœnam semper habet. Polydorus.

Improbior fit, qui impunè peccat, nemo malus statuit sibi peccandi modum. Sabellicus.

Impu-

IMPUTATAS.

Impunitate & mora inualescunt malorum vires. Iouius.

Pessimus quisque dissidentia præsentium mutationem paucis, aduersus publicum odium priuatam gratiam præparat, nulla innocentiae cura, sed viræ impunitate. Tacitus.

Si prohibita impunè transcendis, neque metus vlt̄ra, neque pudor est. Tacitus.

Vbi semel à recto deerratum in præceps peruenitur, nec quisquam putat turpe, quod alijs fuit fructuolum. Paterculus.

Malis ignoscere, idem quod bonos perdere. Vbi enim bene & male facta contemptis, segnior fit bonus ad virtutem, malusque improbior. Sabellicus.

INDIGNITAS.

Ij à quibus indignitas venit, digni sunt quorum calamitatibus gaudemus. Thucyd.

Quisquis à quo non oportuit læsus est, acerbior est si euasit, quam iu-

E 2

stum in hostem. Idem.

I N D U S T R I A.

Quicquid animo, quicquid manu, quicquid lingua admirabile est: ad cumulum laudis industria perducitur. Valetius.

Languescet industria, intendetur socordia, si nullus ex se metus aut spes, & securi omnes aliena subsidia expectabunt. D. Tiberij. Tacitus.

I N E X P E C T A T U M.

Rapiunt consilium repentina & inexpectata, & longè præter opinionem incidentia. D. Periclis. Thucydid.

Homines rebus inexpectatis si bona & iucundæ fuerint, vehementius delectantur: si male & incommodæ, multo magis perterrentur. Xenophon.

Etiam fortes viri subitis torrentur. Tacitus.

Quos mala præter expectationem opprimunt, nullius peccati sibi conscientis: hi non mirum si obstupescunt, & extra sece quodammodo rapiuntur.

tur. Nicephorus.

I N G E N I V M.

Præclara ingenia quemadmodum virtutes maximas: codem pacto virtutem quoque maxima producere solent. Plutar.

Vegeta & strenua ingenia quo plus recessus sumunt: hoc vehementiores impetus ædunt. Valerius.

Sic natura comparatum est, ut modestissima ingenia exasperentur irritata cötumelijs: sed eadem facile mitigescant officijs. Halycarn.

Multi eo ingenio & ea natura sunt, vt iniuria lacefitti molestius verba, quam facta ferant. Plut.

Mansuetis ingenij reprobationes plus ferè voluptatis adferunt, quam doloris, eorumque memoria scintillas honestatis in animis velut ignem sub cineribus delitescētem ad caueda in posterum similia delicta excitat. Nicetas.

Praua foedaque ingenia obsurde- scunt salubribus consilij. Sabellicus.

Humanum ingenium vtranq; in partem immodicum siue persequi, siue obsequi malit. Aen. Sylvius.

Solet humanum ingenium humanae obliuisci, nisi incerta fortunae momenta singulari prudentia mode retur. Niceph.

Id mortalium est ingenium, ut exiguum doloris leuamen in lucro deputemus. Nicetas.

Quod in pomis est, itidem in ingenijs. Quæ dura & acerba nascuntur, post sunt mitia & iucunda: sed quæ dignuntur dulcia & mollia, mox putria fiunt. Gellius.

Augescente corpore ingeniū pariter augescit, & consensercente cōfene scit: & ad res omnes elāgescit. Hero.

Ingenium plus quam vires corporis administrando bello potest. Pontanus.

Praeuum ingenium aliena patientia non vtitur, sed abutitur: nec obsequio vlo, aut gratia mouetur, sed seueritate potius, & suppicio. Sabellicus.

Ela

Ela generosaque ingenia certam fidem præstant, nec ab equitate discedunt: at si contempseris, facile coniurant. Iouius.

INIURIA.

Beneficia promissa opperiri oportet, neque ante remunerari, quam facta sint: iniurias autem imminentes præcauisse, iustum est magis quam expectauisse. Gellius.

Qui iniuriam accipit, illam haud dubie aliquanto leuius perfert: si eum qui intulit, & fateri se delinquisse, & iniuriæ poenitere animaduertat. Arrianus.

Homines natura sunt promptiores ad vindicandam iniuriam, quam ad rependendum beneficium. Machiaelius.

Natura ita cōparatum est, ut iniuria pressi male velint opprimentibus. Polybius.

Speciosius aliquanto iniuriæ beneficijs vincuntur, quam mutui odij pertinacia pensantur. Valerius.

E 4

Qui suis exuitur bonis, nunquam iniuriarum obliuiscitur. D. Pertinacis. Herodianus.

Qui propulsat iniuriam, confidenter ex conscientia sit, atque ex iustitia spem bonam mutuatur. D. Alexander Seueri. Herodianus.

Infoelixes misericordia, potentes inuidia semper sequitur. Polydorus.

Qui lacepsit ipse sibi iniurius videatur: contraria lacepsitus melius sperat, fiduciamque ex aequitate causæ concipit, Sabellicus.

Ij homines indignari potius solent, quibus iniuria infertur, quam quibus vis. nam fraudare alium, significat illic esse iuris aequabilitatem: cogere verò illuc esse superiorem. Thucydides.

Qui detrahit alteri iniurius est, quod non presentem accusat: qui illi credit, iniurius, quod plus credit, quam rem compertam habeat. Herodotus.

Proclivius est iniuriæ, quam beneficio fidem exoluere: quia gratia one-

ti,

ri, vltio in quæstū habetur. Tacitus.

Fieri non potest, vt qui iniuriam fecerit, vel vim intulerit, in certaminibus ipsis probè se gerat. Procopius.

Magnarum iniuriarum magna à dijs sunt vltiones. Herodotus.

In humanis ita comparatum est, vt illatam iniuriam facile obliuiscamur, recordemur acceptam. Sabellicus.

Maior solet esse iniuriam arcentis virtus, quam inferentis. Scodrensis.

Eiusdem criminis reus existimatur, qui vim cuiquā infert, & qui res proximo non volens restituit. Procopius.

IN OPIA.

Clausis annona subsidijs, inopia ac discordia hosti conciliantur. Tacitus.

Corruptus in spē rapinarum egenissimus quisque. Idem.

IN SCITIA.

Periculosum ea dicere vel agere aliquem, quæ ignorat. Xenophon.

E 5

Qui nouit, neque id quod sentit, neque explicat, perinde est, ac si nesciat. D. Periclis. Thucyd.

INSIDIÆ.

Insidiatorum animus, vbi fallere se cognoscit, ferox est: vbi deprehensum se intelligit, timidus & imbellis. Aemylius.

INTEGRITAS.

Tanta integratatis reverentia, vt facile nos illorum admonitionem, obiurgationem, reprehensionem patiamur eorum, quos certò scimus non esse improbos. Polydorus.

Iniustam necem non nobilitas, sed innocentia facit. Egesippus.

INVIDIÆ.

Cæca inuidia est, nec quicquam aliud scit, quam detrectare virtutes, corrumpere honores, præmia earum. D. Manlij. Liuius.

Inuidia crescentis dignitatis semper comes. Iouius.

Commune aularum vitium inuidia. Aemyl.

Nulla tam modesta felicitas, quam malignitatis dëtes vitare possit. Vale.

Inuidi

Inuidi homines nihil aliud acquirent, quam ipsorum tormenta. D. Alexander. Curtius.

Tam cæca est inuidia, & eo modo adimit sensum hominibus, vt seipso in ruinam præcipites dedant, vt quos oderunt, vlciscantur. Girardus.

Obtrectatio & liuor pronis auribus accipiuntur, quippe adulationi foedum crimen seruitutis, malignitati falsa species libertatis ineſt. Tacitus.

Intacta inuidiae media sunt, ad summa semper tendit. Liuius.

Fieri non potest, vt liuorem ac inuidiam quisquam in secundis rebus effugiat. Iosephus.

Rarò inuidetur eorum honoribus, quorum vis non timetur. Paterculus.

Vt in humidioribus lignis vermes naſcuntur: ita in splendidis ingenij simulationis & inuidiæ stimuli existunt. Nicephorus.

Nulla ingenia tam prona ad inuidiam sunt, quam corum qui genus & for-

& fortunam suam animis non equat: quia virtutem & bonum alienum oderunt. Liuius.

Nihil adeo inuidiae faces, quam pariu[m] impar virtus excitat. Saxo grammaticus.

Atrox inuidia immodice potentie saeuia comes. Iouius.

IRACUNDIA.

Omnes qui ante oculos suos subito insolitum quippiam patiuntur, ira cūdia subit: & qui ratione minimum vntuntur, iij plerunque ad agendum furore profiliunt. Thucyd.

Nullus est morbus animi, qui magis habeatur odio, quam ira, vel contemnatur magis. nam multa sunt horrenda, quæ designat, multa rursus ridicula. Plut.

In ira nihil decentius, quam quum adest, silentium. Idem.

IVSTITIA.

Illud viuendi genus, quod maximis copijs, opibus, principatibus nititur, si cum iustitiæ dignitate coniungitur, diuinum fit: sin disiungitur, à fera & agresti vita nihil distat. Plut.

Ea

Ea vis diuinæ iustitiæ est, vt quis minus cernat, minus prouideat, minus caueat, cum vicinus est ad malorum facinorum poenas reddendas. Polydorus.

Frustra requiritur fortitudo, ybi iustitia defuerit. Procop.

Pecunia per vim & fraudem quaesita, iusto Dei iudicio procurante, etiam bene partam vna corrumpit & absunit. Nicetas.

Quicquid iuste geritur, felices sollet fortiri euentus. Scodrensis.

Studia hominum liberalitate atq; iustitia facilè comparantur. Iouius.

IVSTITIA.

Est difficile sic aliquid agere, vt nihil omnino delinquas: atque etiam si qui sine delicto quid fecerint, difficile est in iudicem non incidere iniuum. Xenophon.

Non facilè reperiri potest opus, in quo quis non accusetur. Idem.

Cæca humanæ mentis iudicia, saepe lata pro tristibus, & pro latiis tristia ducunt. Aen. Sylvius.

Sæpe honestas rerū causas in iudiciū adhibeas, perniciosi exitus consequuntur D. Othonis. Tacit.

LABOR.

Virtutem quidem omnes planè amant, sed quia per laborem queritur, multi eam deferunt. nam adipiscendi ratio dubia, in adipiscendo labores manifesti. Xenophon.

Qui labores aut ærumnas aut ignominiam supra modum formidat, is à sua molitie superari non animaduerit. Plut.

Quæcunque bona sunt, ac præclaræ, eorum nihil sine labore ac studio dij hominibus largiti sunt. Xenoph.

Negligentia & ignauia vel optimè constituta corrumpunt: labor cum meditatione coniunctus, & cura vel re malè gesta plurib profuit. Procop.

Labor voluptasque dissimilia natura, societate quadam inter se naturali sunt iuncta. Liuius.

Qui non labore doceri, sed in voluptatibus importunis degere volunt, hi natura pessimi, qui nec legibus,

nec

nec rectè dictis obediunt. nam quia labores nesciunt, qualem virum bonum esse oportet, non inueniunt. Xenophon.

Præclara quæque sudore maximo laboreque conficiuntur. Scodrensis.

Labore miles probatur, non molitudine. D. Pertinacis. Herodianus.

Labor militiae assidua frugalitatis consuetudine facilior fit. Iustinus.

Laborem in victoria nemo sentit. D. Alexandri Seueri. Lampridius.

Labores ac discrimina pro re honesta aggredientibus, vt viuere: sic mori dulce, cum immortalem sui nominis memoriam posteritati relinquere se sciant. D. Alexandri. Arianius.

Nihil est, quod non assidua meditatione facillimum reddat. Vegetius.

Extremæ dementiæ, velle laboribus adipisci, quod ocio possit acquire. Tacitus.

LAPS.

Laus falsa, & precibus expressa, perinde cohibeatur quam malitia, quam

crudelitas. Tacitus.

Nascentem laudem comitatur fauor, contemptus senescentem. Sabel.

Ad magnam laudem opesque ingentes parandas, contendebitis per omnes asperitatum difficultates fortissime enitendum. Leuin. Apoll.

Generosus grauem etiam rerum suarum iacturam facile contemnit: quum amplissima veræ laudis, ac ingentis famæ commoda latè prospiciat. Iouius.

Plurimum sibi laudis pariunt, non qui inferiores deuicerunt: sed qui animi fortitudine præstant. Tacit.

Multa conuicia, multæ laudationes præter æquitatem in vita versantur. Illa in eos qui nihil commiserūt, hæc in eos, qui nihil laude dignum gesserunt. Nicephorus.

Ad laudem multo est illustris ab amicis propulsare, quam inimicis inferre periculum. Oforius.

Præclarus ab infraestri animi constantia, quam à felici victoriæ successu laudem ferre. D. Solymanni. Iouius.

Lxx

LEX.

Leges egregiæ, & exempla honesta apud bonos ex delictis aliorum lignuntur. Tacitus.

Leges in facta constituuntur, quia futura in incerto sunt. Tacit.

Non vtendam imperio, vbi legibus agi potest. Idem.

Nihil vitæ hominum ad felicitatem comparandam vtilius, quam leges, iustitia & pax. Diodorus.

Quæ nec legibus constant, nec optimis institutis, ab omni virtute defituantur necesse est. Procopius.

Leges à victoribus dicuntur, accipiuntur à victis. D. Alexandri. Curt.

Ex quacunque ciuitate ius legesq; exulant, in eam seditio bellumq; solvent ingruere. Halycarnass.

Nulla lex satis commoda omnibus. D. Catonis. Livius

Mars tyrannus, lex autem omniū rex. D. Pindari. Plut.

Melius agitur cum civitate, quæ malis legibus constanter vtitur, quæ cum ea quæ bonis, sed inconstan-

F

ter. Thucydides.

Difficilius prouincias retinere, quā facere: viribus parantur, iure retinentur. Nauclerus.

Aegerrimè nouis legibus homines deuinciri volunt, si indurata injuriarum consuetudinum usurpatio ne valeſcentes frenos inoletæ licentiae ab ijsdem imponi intelligant.

Leuinus Apollonius.

Inualida legum auxilia, quæ vi, ambitu & pecunia turbantur. Tacitus.

Suus cuiq; genti ritus, suum cuique ciuitati ius, augustum sanctumque est. Aemyl.

LIBERTAS.

Spes libertatis prædulcis ad extendum: sed plerunque grauis ad adipiscendum. Egesippus.

Multis dum libertas petitur, seruitus accumulatur. Idem.

Falso libertatis vocabulum obtinetur ab ijs, qui priuatim degeneres, in publicum exitiosi, nihil spei nisi per discordias habent. Tacitus.

Libertas apud proteruos citò perit, nisi

nisi respublica moderatis consiliis regatur. Iovius

Omnes qui sapiunt, vbi cunque libertatem tueri datur, ibi patriam existimant. D. Bibuli. Appianus.

Privatum abest crimen, vbi publicæ libertatis vindicta peragitur. Saxo Grammaticus.

Honestius fortiusque propria libertas defenditur, quam aliena oppugnatur. Sabellicus.

Melioribus auspiciis libertas defenditur quam eripitur. Iovius.

Vera & naturalis libertas est eius quod licet, non quod placet. Girard.

Adaperti, & liberè sentientis persona inexpectatis s̄epe iniurijs expedita censetur. Iovius.

LICENTIA.

Diutina licentia & iniuria quasi iure & æquo nititur. Tacitus.

In magna licentia quisque suis moribus facile seruit, effuseque blanditur. Iouius.

Est difficilè in maxima licentia moderari sibi, quasi que frenos impone-

re cupiditatibus. D. Marci Antonini.
Herodianus.

Malum est eum imperare, sub quo
nemini quippiam concessum sit: sed
longè peius sub eo viuere, sub quo
omnia licent. Dion Cassius.

LITERAE.

Mandare literis, quæ facienda sunt
omnia, non magis facile est, quam
omnia futura scire. Xenophon.

Quanto quisque industrius est, aut
fortior, animosior, tanto saucere in
genijs ac literis magis debet. Aen. Syl.

Literas quisquis odit, earum quo-
que filias humanitatem, Reipub. a-
morem, pacem virtutesque alias. D.
Senecæ. Curio.

LITERVM.

Nunquam quisquam lucro appo-
nit, quod utilitatem in commune pa-
rit. D. Pertinacis. Herodianus.

LVX.

Lux adeò iucunda & amabilis, vt
nihil eorum quæ natura voluptatem
adferunt, absque luce cupiat in tene-
bris esse. Plut.

Hoc ipsum quod viuimus, quod
in hominum genus adsciti sumus, in
hoc à Deo datum, ut innoteat. Idem.

LVXPS.

Neceſſe est, ut magnum luxum ac
prodigalitatem eximia timiditas at-
que mollities consequatur. D. Alex-
andri. Arrianus.

MAGNANIMITAS.

Sola magnanimitas non senescit,
nec magis in affecta iam ætate lucra-
ri delectat, quam honorari. Thucyd.

Oportet quæ diuinitus necessariò,
quæ ab hostibus fortiter ferre. Idem.

Maiore animo tolerantur aduersa
quam relinquentur. Tacitus.

Præstantissimo cuique animo æ-
quissimè iudicant, qui apertissimè
dura simul & iucunda cognoscunt,
& ob id à periculis se non subtrahunt.
Thucyd.

Magnanimum & fortē virum
decet in rebus aduersis aquabilitatē
tueri, seque ad humanos casus con-
stantem atque inuictum exhibere:
nec tam de præteritis rebus, de quib.

nulla hic amplius consultatio haberi potest, & potius de futuris cogitandum. Bizartus.

Ille magnanimus verè, qui non modo mortem minimè formidat : verū etiam inanes multitūdinis opiniones nihil curat. Osorius.

M A L V M.

Expectatio mali malo ipso moleſtior. Appianus.

Domestica mala tristitia opperenda. Tacitus.

Summa mala tergiuersationem non patiuntur, in quibus vel exigua negligentia summa rerum est cœſio. Tacitus.

Mala difficulter incipiunt, facile crescunt. Machiav.

Remota mala minus moleſta sunt, quā propinqua : & quod expectatur, etſi pessimum fuerit, leuius co ducitur, quod vrget in præſentia. Nictetas.

M E T V S.

In metu consilia prudentium, & vulgi rumor iuxta audiuntur. Thucydides.

Timor

Timor proſpicere futuris admonet, & diligentiam docet. Egesippus.

Colluies hominum non niſi metu coercentur. Tacit.

Vt metu repetundarum fracta auſtritia eſt: ita vetita gratiarum actione ambitio cohabetur. Tacit.

Qui priuatim ſibi aliquid timent, iij captant cuitatem perterrefacere, vt publico metu ſuum occultent. Thucydides.

Non turpis eſt metus, qui pro patriæ ſalute uſcipitur. Iouius.

Qui nulla iniuria irritati ad laeden dum veniunt, iij etiam funditus perdunt metu periculi, quod eos manet ab hoſte, ſi cum ſuperſlitem reliquerit. Thucyd.

Coercenda multitudine metu, quæ officio contineri non potest. Sabel.

Plerunque in ſummo periculo timor miſericordiæ non recipit. Caſtar.

Qui caute & cum metu res aggrediuntur, ſaepius ſuperiores euadunt, quām qui temerē & ſuperbē traſtant omnia. Argentonius.

Spes & metus æqualiter diuisa sunt. Iouius.

Sæpe minor manus, dum metuit maiorem, præ contemptu parum instructam profligauit. Thucyd.

Oportet in hostili terra militantes animo quidem esse præstanti, ad rem verò gerendam cum metu se præparare. Idem.

M I L E S .

Miles tria curare debet, corpus ut quā validissimum & pernicissimum habeat, arma apta, animum paratum ad subita imperia: cetera scire, dijs immortalibus & imperatori curæ esse. Liuius.

Non minus modestia & continencia in milite, quam virtus & magnitudo animi desiderantur. Cæsar.

Non facilè in officio potest miles contineri ab eo, qui necessaria non subministrat. Xenoph.

Sicut bene exercitatus miles prælium cupit, ita formidat indoctus. Vegetius.

M I L I T I A .

Parendo potius quam imperia dum

cum sciscitando res militares continentur. D. Othonis. Tacitus.

Sacramentum militæ nullo vel præsentis mortis metu violandum. Iouius. Honigerus.

Scientia militæ neminem sine amulo finit. Tacitus.

M I S E R I C O R D I A .

Felicissimorum misericordia eo facilior esse debet, quo humana contéplantes ob subitos atque inopinatos casus eos deprecari vident, quos paulo antè ad nocendum potentes conspexere. D. Asdrubalis. Appianus.

Egregium hostem abiicere, non minus laudabile quam infelcis scire misereri. Valerius.

Quos iniuriæ inuisos faciunt, grossos miserię reddunt. Idem.

M O D E R A T I O .

Per pulchra res est, si quicquam aliud in rebus humanis vel prosperis vel aduersis animi moderatio. Arrianus.

Nihil tam præclarum, aut tā magnificentum, quod non moderatione temperari desideret. Valer.

Omnibus in rebus plurimum mediocritas potest, præstatque nihil videri affectasse, quod cuiquam intolerabile fututum sit. Polybius.

Siue viribus quis polleat, siue genere excellat, siue fortuna Alexandrum exuperet, siue quis Asiae imperio Africam adiungat, & cum his Europam continuet: nisi moderatio animi adsit, fœlix esse non potest. Arianius.

M O L L I T I E S .

Immodica molitie rebus gerendis nihil aptior quam dementia. Nicetas.

M O R S .

Vita & mors iure naturæ sunt, vt sine dedecore cum ciuibus fama & fortunis integer agas, id dono datur, & accipitur. Sallust.

Mors omnibus ex natura æqualis, obliuione apud posteros, vel gloria distinguitur. Tacitus.

Minus timet mortem, qui minus deliciarum nouit in vita. Vegetius.

Mare, coelum, terra, casus, natura, ius, iniuria, interitum afferunt, & vita non-

nonnunquam morte ingratior. Aemylius.

Iguavis æquè ac fortibus mors fatalis: sed gloria nunquam, nisi bonis viris contingit. Halycarn.

M V L T I T V D O .

Nulla est ciuitas, quæ non & improbos ciues aliquando, & imperitam multitudinem semper habeat. Liuius.

Natura multitudinis aut sicut humiliter, aut superbè dominatur: libertatem, quæ media est, nec spernere modicè, nec habere sciunt. Idem.

Sunt populi ad deteriora proclives, & quicquid multitudini gratius est, locum obtinet. Appianus.

Non à multitudine incomposita atque infelici ratio exigenda. Idem.

Multitudo disciplinæ insolens, ipsa sibi impedimento in prosperis ad victoriam, in aduersis ad pugnam. Egeliippus.

Multitudo incondita nihil sani;

vel momenti habet, si virtus ei oppo-
natur. D. Baiazetis. Chalcondyles.

Populari multitudine nihil neque
insipientius, neque insolentius. He-
rodotus.

Multitudo ex improuisis ac repen-
tinis magis, quam consultis & cogita-
tis ad spem salutis erecta. Plut.

In multitudine neque modus, ne-
que consilium, neque ratio inest vlla,
cum immodicæ libertatis studio du-
citur. Osorius.

N A T U R A.

Natura quemadmodum nascen-
di, ita gignendi legem scribit: ideo-
que parentes filios alendo, eos ne-
potum nutriendorum debito alliga-
uerunt. D. Camilli. Valerius.

Ingeniosa ad sui tutelam natura.
Scodrensis.

Ita natura comparatum, vt sua
quemque damna magis, quam publi-
cus dolor moueant. Aemyl.

Insita mortalibus natura pro-
perè sequi, quæ piget inchoare. Ta-
citus.

Paucis

Paucis natura præesse dedit, pluri-
bus obtemperare. Egesippus.

Humana natura moribus, doctri-
na & legibus constricta, saepius icepta
occultat, ac probitatem honestatem
que præ se ferre videtur. Plut.

Quicquid cum natura pugnat, &
iustos limites excedit, nihil hilarita-
tis & voluptatis habet. Nicephorus.

Est perpetua naturæ lex, vt alia sub-
inde obscurentur & intereant, alia in
locum nascantur & florescat. Curio.

Natura comparatum est, vt è mol-
ibus regionibus molles viri existant,
neque ex eadem terra admirandæ fru-
ges, & egregij bello viri gignantur. D.
Cyri. Herodotus.

Natura comparatum est, vt sepe
sponte cedētibus cedamus libenter,
insolentibus etiam contra animi pro-
positum cum periculo aduersemur.
Thucydides.

N E C E S S I T A S.

Humanæ imbecillitati efficacissi-
mum duramentum necessitas. Valer.

Dum necessitas yrget, & formido

ingruit: quæ rectiora sunt facta, ut cunque & leuiter degustamus. Procopius.

Quicquid necessitas pro tempore vel priuatis hominibus, vel civitatis extorquet, tantisper durat, donec cefset necessitas. Haly carn.

Turpe nihil, quod vi aut necessitate fit. Plut.

Efficacior omni arte imminens necessitas. Curt.

Vltima necessitas in rabiem vertit, atque eos plerunque, qui penitus de vita desperant, ex timidis longè fortimos facit. Ionius.

Ex necessitate virtus augescit. Aemyl.

Vitandum quicquid emēdari non potest. Aen. Sylvius.

Quod homines inuiti ac necessario faciunt, neque diu neque diligenter facere possunt. Idem.

Ignauiam necessitas acuit, & saepe desperatio spei causa est. Curtius.

Vchemens est necessitas, & extre-

mum

mum periculum satis est ad ingerendam audaciam. Polybius.

Facilè assumit pugnandi necessitatem, cui fugiendi imponitur necessitas. Aen. Sylvius.

Nullum telum acrius homini necessitate, desperatione ac pernicitate datum. Aemyl.

Imperio dignos se exhibere debet, quos ad regendi necessitatem vis fatalis adduxit. Lampridius.